ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /KH-UBND

       Thọ Xuân, ngày          tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH

Điều dưỡng phục hồi sức khoẻ cho người có công với cách mạng

và thân nhân liệt sĩ năm 2024

    Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ qui

định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Ưu đãi người có công

với cách mạng;

 Căn cứ Nghị định số 55/2023/NĐ-CP ngày 21/7/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của

Chính phủ qui định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có

công với cách mạng;

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-SLĐTBXH ngày 25 tháng 01 năm 2024 của Sở

Lao động - Thương binh và xã hội về Kế hoạch điều dưỡng phục hồi sức khỏe cho

người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Thọ Xuân ban hành Kế hoạch điều dưỡng phục hồi

sức khoẻ cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2024 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Thực hiện chế độ điều dưỡng nhằm nâng cao sức khoẻ, tinh thần cho người

có công với cách mạng và thân nhân người có công.

- Tuyên truyền sâu rộng về chính sách, chế độ điều dưỡng đối với người có

công và thân nhân.

- Các xã, thị trấn lựa chọn đúng đối tượng đi điều dưỡng tập trung và điều

dưỡng tại gia đình bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch không trùng lặp, đủ số

lượng theo chỉ tiêu thông báo.

  II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN ĐIỀU DƯỠNG.

1. Đối tượng được điều dưỡng

1.1. Đối tượng được điều dưỡng phục hồi sức khoẻ mỗi năm một lần.

 - Người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945 (Lão thành cách

mạng); người hoạt động Cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa tháng

Tám năm 1945;

- Cha đẻ, mẹ đẻ chỉ có một con duy nhất là liệt sỹ hoặc có hai con là liệt sỹ

trở lên;

 - Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh và bệnh binh có tỉ

lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên;

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỉ lệ tổn thương

cơ thể từ 81% trở lên.

1.2. Đối tượng được điều dưỡng phục hồi sức khoẻ hai năm một lần.

 - Cha đẻ, mẹ đẻ, người có công nuôi dưỡng liệt sỹ còn nhỏ, vợ hoặc chồng

liệt sĩ, con liệt sỹ bị khuyết tật nặng, khuyết tật đặc biệt nặng.

 - Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động trong thời kỳ

kháng chiến;

     - Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh và bệnh binh có tỷ

lệ tổn thương cơ thể dưới 81% .

 - Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn

thương cơ thể dưới 81%.

      - Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ tổ quốc, làm nhiệm vụ

quốc tế bị địch bắt tù đày.

 -  Người có công giúp đỡ cách mạng trong kháng chiến đang hưởng trợ cấp

hàng tháng.

2. Hình thức điều dưỡng.

- Điều dưỡng phục hồi sức khoẻ tại nhà;

- Điều dưỡng phục hồi sức khoẻ tập trung tại Trung tâm chăm sóc người có

công thuộc Sở Lao động-TB&XH, Trung tâm chăm sóc người có công thuộc Bộ

Lao động-TB&XH.

3. Thời gian điều dưỡng.

- Thời gian điều dưỡng tập trung là 05 ngày/đợt (không kể thời gian đi và về).

- Thời gian dự kiến điều dưỡng đợt 1: tháng 03/2024.

 III. CHỈ TIÊU, MỨC CHI ĐIỀU DƯỠNG.

1. Chỉ tiêu giao điều dưỡng.

Tổng số đối tượng điều dưỡng: 1226 người, trong đó:

- Điều dưỡng tại nhà:    626 người.

- Điều dưỡng tập trung: 600 người.

(Có phụ lục phân bổ chỉ tiêu đính kèm)

 2. Mức chi điều dưỡng.

 - Điều dưỡng tại nhà:     1.849.500 đồng/ người/lần

- Điều dưỡng tập trung: 3.699.000 đồng/ người/ lần.

   IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, thị trấn:

- Căn cứ chỉ tiêu phân bổ chỉ đạo Công chức văn hóa phụ trách chính sách xã

hội rà soát chính xác đối tượng đủ điều kiện điều dưỡng tập trung và điều dưỡng

tại nhà năm 2024 theo mẫu gửi kèm. Việc lựa chọn đối tượng phải công khai, minh

bạch, không trùng lắp, không bỏ sót.

- Không lập danh sách những đối tượng mắc bệnh truyền nhiễm, động kinh,

tâm thần; các đối tượng thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị

nhiễm chất độc hoá học, có vết thương, bệnh tật đặc biệt nặng không có khả năng

tự phục vụ để đưa đi điều dưỡng tập trung.

- Mở sổ theo dõi các đối tượng, đảm bảo các đối tượng được hưởng chế độ

điều dưỡng theo đúng qui định.

- Lập danh sách đủ điều kiện đi điều dưỡng tập trung, tại nhà năm 2024 báo

cáo về UBND huyện qua Phòng Lao động- Thương binh và xã hội chậm nhất đến

ngày 05/02/2024 để tổng hợp báo cáo Sở Lao động- TB&XH.

2. Phòng Lao động- Thương binh và xã hội tổng hợp đối tượng điều

dưỡng tập trung và điều dưỡng tại nhà năm 2024 báo cáo Sở Lao động- TB&XH

theo quy định.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT; LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hải

		hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-02T16:24:32+0700

		2024-02-02T16:38:37+0700

		2024-02-02T16:38:50+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-02T16:39:08+0700